(72) Vide tom. III Ital. sac, pag. 339.
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lnsuper conlirmaraus vobis plebem Sancti Hip- A tionis Dominirae anno 1209, ponlifiealus vero do-

polyti in Alpe, plebem Sancti Laurenlii, plebemin

Montemurlo, plebem de Villiano, plebem Sancti

Quirici, plebem in Monte Cucuili, plebem in Sa-

tornana, plebem de Brandellio, plebem deCaunia-

nt, plebem Sancti Marcelli, plebem de Lizmo, ple-

bem de Popillo, plebem de Pitellio, plebem de Kur-

falo, plebem deCellc, plcbemdeCalloria.plebem de

Vinaziano, plebem de Massa, plebem deCreli, ple-

bem de Lamporeceln, plebem de Limite, plebemde

Artiminn, plebem de Seiano, plebem de Quarrata,

plebem de Montemagno, plebem de Tobiano, ple-

bem Sancti Hippolyti, plcbemSancli Pauli, plebem

de Aiolo, plebem Sancli Justi, plebem de Colonica,

in Prato plebem Sancti Stephani. Ad haec adjicientes

mini Innoccntii papae III anno duodecimo.

Cll

LUNDENSl AnCIIIEPICSOPO.

Oe conversione Hntandx.

(Laterani, m K.l. Novembris
)

Ex tuarum perpendimus serie litteraruni quod

cum qusdam terra quae Finlanda dicitur, operante

Pdtre luminum, a quo omne datum optimum et

omnedomum perfectum descendit, nupcrquorum-

dam nobilium mediantesollicitudine ad fidemcon-

versa sit Christianara, in qua modo puer Jesus pro-

ficitsapienliaelaHale, episcopo ejusdem terrae posl-

quam in propagalionecatholicae fidei cursum euum
ibidem legitime consummavit, ad c.jclestis remune-

sancimus ut occasione privilegiii quod Pratenses a R rationisbraviumevocato.uullusestei bactenus sub
Roraana t)role?ia.sehaberecongaudent,nullainjuria

vel diminutioautinobedientia matrisuaePistoriensi

Ecclesia? scu cuilibet supradiclarum plebium, vide-

licet Sancti Pauli, Smcti Hippolyti, Sancti Petri de

Aiolo, Sancli justi, et de Colonica, vel alicui in ali-

quo inferatur, nec Praten.-is Ecclesia vel clerici

ipsius loci eodem scripto contrajustitiam vel digni-

latem aut obedientiam Kcclesiae seu episcopi Pisto-

riensisutantur.sed quemadmodum praedecessorum

nostrorum Urbani, Paschalis, Innucentii et Alexan-

dri atque alioruui, seu etiam bonsememoriasPelriet

Ildebrandi Pistoriensium episcoporum tempore ex-

Btilit, ita jamdicta PratensisEcclesia absquealiqua

diminutione potestatis aut dignitatis Pislonensis

stilutus. Nam rum propter novellum plantationem

et ejusdem rcgionis hominum perlinaciam ac loci

etiam intemperiem electusibidem non ad honorem

assumptussed expositusmartyrio reputetur.nullus

fere ad illius regimen sedis aspirat nisi qui divini

veibizelosuccensuspati exoplat pro Chrisli nomine

cruciatus. Vcrum cum vir quidam moribus, ut asse-

ris, et a;tate maturus el scientiaet virtutibus redi-

mitus, qui propter vcrhum Dei, quod populo illiali-

quandiu pradicavit, ab eis plura jam sustinuit pia-

cula passionum, ad illius Ecclesiae regimen sit vo-

catus, ut sic prs.-it aspirans ad illud quod magis

consequatur martyrium quam hunorem.ipsi, exeo

quod non est de legitimo matrimonio natus, sine
Eeclesiae vel episcopi, eis in omnibus et per omnia

^ | icenlia nostra niunusconsecrationisimpendereno
obediensct subjecla permaneat. Prohibemusinsuper

ne infra episcopatum tuum ullus ecclesiam velora-

lorium sine assensu tun velsurcessornmluorum de

novo construere audeat : salvis Umen privilcgiis

Romanae Ecclesiae. Liceat quoque libi cl successo-

ribus tuis baptismales ecclesias in eadem dioecesi

constituere, si necessilas visa (uerit imminere De-

cernimusergout nulli omnino hominum liceat prae-

fatam Pistoriensern Ecclesiam temere perturbare,

aut ejus possessiones auferre, vel ablatas retinere,

minucre, seu quibuslibet vexationibusfaligarc ;sed

omnia integra et illibata serventur tam luis quam
tuorum fratrum et pauperum usibus profutura, sal-

va sedis apostolirEe auctoriiate. Si qua igitur in fu-

turumecclesiasticasajcularisvepersonahaiicnostraa

constitutionis paginam sciens contra eam temere D

venire tcntaverit, secnndo tertiove coinmonita nisi

reatum suum congrua salislactionecorrexerit, po-

testalishonorisque sui dignitate careat, reamque se

divino juilicio existere de perpelrata iniquitate co-

gnoscat, et a sacratissimo corpore ac sancuineDei

et Domini Rcdemptoris noslri Jesu Christi aliena

liat, atquc in extremoexaiiiioe.iistricta°uUionisub-

jaceal. Cunclis autem eidem loco suajura servan-

tibus, etc. usi/ue in /incm. Amen, amen, amen.

Datum Laterani per manum Joannis Sanct.rMa-

riae in Cosmidin. diaconi cardinalis S. R. E. cancel-

larii xiv Kal Novcmbris, indictione xtn, incarna-

luisti. Cumigitur urgens exposcat necessitasetevi-

dens utilitas idrequirat, nobishumilitersupplicasti

utcumeo dispensure misericordiler dignaremur.

Nos igituriuis postulationihusinclinati, per aposto-

lica scripta mandamus quatenus si est ita, cum eo

vice nostra dispenses. injungens eidem ut.sicutin-

coepit.eamdem novcllam plantationem informet vcr-

bo pariler et exemplo et insistrre studeat diligenter

ad extirpandum pag^nitatis errorem et terminos

Christianre fidpi dilntandos
; quia licet omnes vir-

tutes ad bravium, sola tamen perseverantia coro-

natur.

Datum Laterani, 111 Kal. Novemb., pontificatus

nostri anno duodecimo.

CIII.

ILLfSTRI MOI DACI.E.

Sundetur ut pugnrl adversus pagnnos

(Laterani, n Kal. Novemhris.)

Suggeslor scelerum semper antiquus, qui semper

qurrrens qnem devoret, lanquam leo absorbet flu-

vium nec miralur, habens liduriam quod Jordanis

influat in os ejus, qunsdam jumentis insipientibns

quibna vere sunt siniiles, cnmparandos adeo exr.-c-

cavit quod factorem suum.qui pclle ac carnibus il-

los vcstit, nervisque cnmpaclis et osfibus vitam et

misericordiameisdftdit,penitnsignorantcs reveren-

tiam exhibent rreatura? quam deberent impendere

Crcatori, ot dHmnabiliter idolorum cultibus inhe-
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rentes Christiani nominis professores abhorrent, A procuraverit incrementum modis quibu9 poluit et

eosque qui sibi praedicantverbum Dei tanqnam ma-

lelicos persequunlur. Licet autem aitversus hujus-

modi barbiras nationes regno tuo conterminasproD-

lium Domini prsliando mullos saepp lubnres susti-

nueris et cxpensas.nuper lamen imber divinae gra-

tiae terram cordis lui sanctae praedieationis vomere

diligenter excultam adeo fecundavit. quod divinae

zelo legis accensus apprehendere arma et scutum

iterato proponis, ut juxta parabolam evangelicam

debiles et infirmos, caecos et claudos ad nuptias

summi Itegis intrare compellas^ltactisque barbaris

nationibus in sagenam fidei orthodoxae, illuc viror

junci et calami valeat suboriri ubi habitaveranthac-

tenus struthiones. Nos igitur tuum propositum in

honorcm, decet impcrialem excellenlinm, tum cx

hoc,tum etiirn quia pergit in servitium Jesu Chri-

sti, tuum favorem impendere ac ipsius petitioni

praestare consensum. Monemus igitur celsitudinem

tuam attentius et hortamur quatenus universos tibi

suhditos ab ejusdem regni molestatione itacohibeas

et relrenesquod pium ipsius regis propositum pro-

pter infestationem ipsorum non possit vel non de-

beat impediri,sed interim regnum ejue taliterasse-

cures quod hujus peregrinationis particeps effici

merearis.et tam regem ipsum quam alios qui au-

dierint te ipsi vices debitas impendisse per hoc de-

votius ad servitium imperatoriae sublimitatis incli-

nes. Quod autem super hoc duxeris faciendum. im-

Domino commendantes.devotionem regiam mone- n perialis nobis celsitudo rescribat.

mus attentius et hortamur,et in remissionem tibi

peccaminum injungimus quatenus amore illius qui

captivitatem nostram suaduxit virtute captivam.ad

exslirpandum pa'_'anitatis erroremetterminosChri-

3tianae fidei dilatandos viriliter te accingas, neque

timeas passiones hujus saeculi, quae condignaenon

eunt ad futuram gloriam quee revelabitur in nobis,

sed in forti brachio et extento confundas cum suis

idolis spurcitiam paganorum.ac tanquam slrenuus

miles Christi forliter et polenter in hujus cerlami-

nis agone contendas, gloria sempite.rna, quae in

cor hominis non ascendit, si legitime certaveris,

coronandus.

Datum Laterani, n Kal. Novembr., etc, ut in

alia.

civ.

OTTONl ILLUSTRl ROMANORUM IMPERATCRI SEUPER

AUGUSTO.

De eodem argumento.

(Laterani, n Kal. Novembris.)

Suggestor scelerum serpens anliquus, etc. ul in

alia usque perspquuntur. Licet autem charissimus

in Christo filius no^ter Waldemarus, rexDanorum

illustris.adversus hujusmodi barbaras nationes re-

gno suo conterminas pra?lium Domini praeliando

multos saepe labores sustinuent et expensas,nu|>er

tamen irober divinae gratiae terratn cordis pjussan-

ctae praedicationis vomere diligenter excultam adeo

fecundavit quod idem zelo divinae legis accensus

apprehenderearma et scutum ilerato proposuit.etc.

ut inalia usque hactenus struthiones Sed quoniam

rege ipso in tam sanela peregrinatione prolecto

quidam Teutonici regoum ejus crudeliter deva9ta-

runt, ex eo forsan sumentes audaciam delinquendi

quod rex absens eorum non poterat incursibus ob-

viare.idem nobis devotissimo supplicavitexcellen-

tiam tuam nostris litteris ailmoneri ut ex tua fiat

permissione securus qund quandiu fueritin exsecu-

tione peregrinationis ejusdem,ipsum ab aemuliset

persecutoribus regni sui sub iraperiali potestate de-

gentibus non oporteat lormidare.Cum autem idem

rex nostris exhortationibus invitatus magniticeniiae

tuae semper in necessitatibustuis astiterit,tuumque

D

Datum Laterani, h Kal. Novembris, etc. ut

supra.

In eumdem modum scriptum est universis Chrisli

kdelibxis in regno Daruc constitittis, usque struthio-

nes. Nos ergo pium ipsius regis propositum in Do-

mino commendantes, universitatemvestrum mone-

mus attentius et hortamur, vobis in remissionem

peccaminum injungentes quatenus amore illius qni

captivitatem nostram, etc. usque dilatando, cum
ipso rege vos viriliter accingatis, neque timeatis

passiones hujus saeculi, quae condignae non sunt ad

futuram gluriam quae in nobis revelabitur, sed, in

forti brachio et extento confundenles cum idolis

suis spurcitium paganorum.regi vestro talitcr assi-

statis quod tanquam strenuus miles Christi fortiter

ei potenter in hujus certaminis agone contendat,

pro tam sanctae peregrinationis labore retributio-

nis aeternap praemium rpcepturi.

Datum Laterani, II Kal. Novembris, anno duo-

decimo.

CV.

L1TTER.E MISS* DOMINO PAPyE.

De neg tio lerrse sanctse.

Reverentissinio in Christo Patri ac domino Inno-

centio Dei gratia sanctas sedis apostolicae summo
pontifici J. Salembriensis, P. Panedocensis, J. Ga-

lopiolensis episcopi, licet indigni, tam promptum
qunm devotum lamulatus obsequium. Sanctitatem

vestram scientes nullis in sua velle deesse justitia

cunctisque qui vestrae protectionisimplorant subsi-

dium proqualitate suae petitionis libenter vellesem-

per adesse, quanto magis obedientiae filium vestrae

propitialionis gratitudine credimus confovendum,

tanto minus judicanius alicui fore tutum si vel

remissus pro viribus adimplere Don curaverit quod

pro juslitia vestra paternitas et jusserit faciendum.

Proinde cum detractoribus, Paler sanctissime, sit

a quolibet qui Deum recte colit et sanctorum Pa-

trum regulas custodire dignoscitur studiosius et

vivaciter occurrendum,domino patriarchaeConstan-

tinopolitano qualiter quod in vestris super institu-

tione Sanctae Sophiae recepit in mandatis fuerit elfi-

caciter prosecntus,ne miscendo falsa verispestifera
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maledicorura pernicies vitam raaculet innocentis et \ rans opportunitatem,cun<:tum clerum civitatis con-

justus existimetur injustus.testimooium perhiben

dum duximus veritatis. Litteras igiturad eumdem

super causaqu«vert<batur inter ipsum etclericos

peregrinos qui Coustantinopolim convenerant mo-

raturi cura vestra puternitas destinasset, eas.sicut

in veritate recognovimus, ea qua deboit devolione

suscepit, nosque licet indignos episcopos et alios

festinanler ad se.secundum quod earumdum litte-

rarum tenor coiuprehendebat, convocavit. Verum

quia temporis asperitas alios qui de longin ]uo vo-

cati tuerant ad ejus vocationem venire prohibuit,

nobis et aliis quibusdam.quos sibi fidehter consul-

turus sperabat.in sua praosentia conttitutis.liHeras

quas ex parte veslra susceperat.ut ex omni parte,

vocavit.coramque nobis et illis praesenlibus vestrae

dispositionis litteras,quas primadie Jovis intrante

mense Novembris se recepi^se Jiccl<at,clericis pere-

grinis haec etiam confitentibus in oranium audien-

tiam decirao octavo Kalend.Januarii lecit aquodam

suo capellano publice recitari : quae plurcs conli-

nentes excessus quibus ab adversariis suis coram

vestra paternilate dictus eral fuisse tnmsgressus,

ipsum jurasse Venetis memorabant quod in ecclesia

Sanctae Sophiae nullus nisi foret Venetus vel Ve-

netiis per decennium commoratus institueretur

canonicus ("4), et canonicos omnes quos in eadem

reciperet ecclesia ad consiuiile faciendum cogeret

jurame.nturn.firmiter etiara promittenseisdeniquod

liceteius sufficientia super hoc interprete non indi- npertotam Romaniam pro posse suo nerco nisi Ve-

geret, certius per vestrum posset irreprehensibili-

ter adimplere mandatum, prsesentavit et fecit per-

legi dil;genter,anobis consilium postulans instan-

tissime super eo quod praeter eos quos dominus Be-

nedictus institutos a se canonicos et a domino

Petro cardinale nominatim recipi pra»ceperal (73),

conlra quos el nullos alios qui Sanctae Sophiae ca- ecclesiam.non solum dilapidasse, eed et alias, pere-

netus episcopus crearetur vel archiepiscopus. Di-

cebatur etiam quod non solum cardinaliuin.veruin

etiam jussioni vestrae steterat inobediens, imo,

quod deterius est.ut non posset obedire de caetero

praestiterat sacramentum. Suam quoque centuin

millibus marcarum argentieteo ampliusexspolians

nonicos a praediclis cardinalibus se dicerent insti

tulos, ad vestram per appellationem confugerat

audientiam.de quibus tantum vestra pra ceptio quae

facta fuerat a partibus per ordinem meraorando

satis aperte, secundum quod arbilramur, faciebat

mentinnem, Dullis aliis etiam ad examen vestrae

sanclitatis.qui contra dominum patriarchamsuper

canonicatumSanctaeSophiaemoverentquerimoniam

grinorum videlicet ecclesias, bonis suis exspo-

liasse ferebatur.Super quibus omnilius qualiterab

ipso foret procedendum vestrae moderationis pro-

visio cum statuisset,in eisdem litteris eidera super

sacramentn pra>memoratospecialiterduxistisdislri-

ctius praecipiendum quatenus si spontaneus hujus-

modi juramentura se fecisse recognosceret. ipsum

deberet publice cunctis praesentibus abjurare, et

per se vel per suos nuntios accedentibus compare- U quod illud de caetero non seivaret, similiter jura

banl et alii.qui cum litteras concessionis canonica-

tus Sanctae Sophiae Jdemonstrsrent nuas a domino

Benedicto tempore sui recessus, sicut creditur,

receper.int et hactenus ocruliaveraiit, vestrum pro

se recipiendis, sicut pro aliis qui per se vel per

nuntios suos vestro coospectui praesentarunl, ad

dominum patriarchanifimitrr a&truebantemanssse

rescriptum, cujus tenore dicebantse velle canoni-

catum repetere noniinatum. Quocirca licet in jam

dicto rescrij to nullius dubitalionis 30rupulus esse

videretur.ejus tamen tenore vigilautius examinuto,

menlo firmaret.Ad quae dominus patriarchasubhac

verborum serie, secundum quod tara fideliterquam

memoriter potuimus recolligire,vel sub aliis verbis

eamdem sententiam continentibus respondit, di-

cens : « Fratrcs, tanquam lilius obfdicntiae, utpole

qni praeceplis sedis apostolicaedominoquemeopapae

Innocentio cupio semper esse fi lelis et devotus exi-

slere et ab ejus ohedientia pro nulla causa quando-

que diverteie, coram Deo et vobis vere prottMor

quod hu.jusmodi sacramentum qund dominus papa

narrando vobis audientibus me lecisse commemo-

prout ingcnii nostri capacilas potuit comprehen- rat.in suis litteris nnn deleo nec pnssum sponta-

dere.nos praedictas rationes con6iderantes, et quia neus salva conscientia per singulas sui partes reco-

generalis esl et juri conveniens haec apostolicse gnoscerc me fccisse,cum plura contineai quae lanto

sedis consuetudoquod de iis tantum quae sunt in D magis distant a ventatc quantomagisabadverSHiiis

queesiioneni deducta ilifliniat ordioe judiciario.do- meis ipsa non dubito domino pnpae mendaciter

mino patriarchas coosilium quod nobL redius vide-

batur dedimua hujusuiodi,vestrae non fuissescilicet

intenlionis quod alios dominus patriarcha per litto-

ras vestrae sanctitatis reciperetenerctur quam quos

dominus Beneilictus a se canonicos institutos et a

domioo Petro cardinalibus iiominatim praeccpcrat

recipiendos: qui postquam nostro fuil et aliorum

prudentum virorum consilio conlirmatus, prose-

quendi mandatum vestrum festinanter sibi preepa-

(73) Vido lib. II, epist. 76,77.

fuisse supgesta.Nihi! enim de promo.endis vel non

promovendis episcopis nisi Veneti forent n me fuit

per Venetos vel alios alinuando rrquisilum, nec

aliquam leci super hoc eis aliquando sponsionem,

ncc ullum Venetis praestiti sarramentum perquod

aliquo tempore domino papn-reverentiam non exhi-

berera vel exhibere non pnssuni lam debilam quam

rji rotam, vel quod in aliquo suorum mandatorum

mibi liceniiam demere videretur ei eemper et ubi-

H4) Videlib. xi.epiat. 76, 77, Ub. uu, ep. 18.
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que perfectius famulandi. Nihilominus tamen ea A.

quae de his qua» per adversarios meos contra me
fuerunl, proposita.nc super haec aliqua dubietas in

cordibus vestris, quaj me vohis suspectum reddere

pos3it, ullerius r^maneat.eum omnimodae simplici-

tatis puritate vobis perordinem declarabo. Me igi'ur

Roma redeunte, |inusquam Venetias perveaissem,

jam deductis iis ad notitiam Veoetorum quaa super

ecclesiaSanctae Sophias coriimuniteret indifferentrr

omnibtis participandadominus papa inihi praecepe-

rat, ducis tilius cum suis consiliariis et popularium

numerositas adversum me, <]uam cito Venetiis

applicui, tumultuosius exclamando surrexerunt,

mihiquidquid factum fuerat imputantes. Dolentts

etenim multum limere videbantur ne si de natione

qualibetin ecclesiajam dictacanonici (ierent indif- n

ferenter, eamdcm quaj mediante pactione quamdo-
minus imperator et ipsi tempore divisionis imperii

concorditcr celebrarunt etsserat in partem suam,

tandemmultiplicatonumeropcregrinoruin.processu

temporis ad alios deveniret Quocirca remedia labo-

rantes studiosius invenire quihus evacuarevel im-

pedire possentquod dominus papa recte faciendum

sUtuerat, quoddam postularunt a me sibi Geri

8acramentum : quod qnia saepius et instantissime

requisitus eis facere non consensi, mihi passagium

denegabant et civitatis egressum. Creditores quo-

que mei,quibus sacramento tenebat Venetiis pecu-

niam reddere mutuatarn, cum tanta durilia requi-

rebant eamdem ut inducias ad solutiouem pecunias

vel modicas indulgere mihi nullatenus consenti

rent
;
praecipue cum recessum meuin, quemVeneti <-•

praepedierant,timerent plurimum retardari ; et ila

creditorum rr.e coarctabat importunitas ut non so-

luta pecunia.quamsolius adjutus patrimonii facul-

tate restituere non poteram, nec aliquis qui me
vellet ab eorum manibus absolvere creditor com-

parpbat, mihi etiamsi copia recedendi cum pas-

sagio concederetur, sine perjurio recedere non

liceret.Ex alia parte praeterea vehementissime per-

urgcbar, pro eo quod si quamlibet moram me
Venetiis ulterius detinere contingeret, imminere

mihi pariter ei Ecclesiae providebam periculum.

Nam Veneti properanter Constantinopolim profi-

ciscijam parati, de basilica Sanctae Sophiae the-

saun residuum quod ibi remanserat, de quo mihi

debebat et servitoribus Ecclesiae in posterum pro- D
videri, violenter rccipere proposuenmt et hoc se

facturos manifestius minab.intur. Quod jam dicti

creditoresevenire posse pertin.escentes, praedictum

debitum, cum sublato perVenelos memorato the-

sauro non sperarentaliunde fore solvendum.fortius

et instautiusrepetebant.Inter hrcc igitur mihi diu-

tius fluctuanti de consilio prudentum virorum,quo-

rum satis erat celebris auctoritas, occurrit nihil

aliud cousultius faciendum quam Venetis facere

sacramentum, per quod eis quoquo modo satisfieri
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videretur, et meus Constantinopolim acceleratus

accessusefficeret ut quodipsiscfacturosin absenl a

meanequitercogitaveruntetetiampraedicebant, me
praesente cohibit: facere non attentarent. Quod in

veritatcpraeseniiam meim pnstmudum reverentes,

cumeffeetu facere nullatenus prfesumpserunt
;
per

quod eliam sacramr>ntum sedis apostulicae vigor

in aliquo perdere minime videretur auctoritatem-
Juravi siquidemquod nullus in ecclesia Sanctae So-
phia? per me reciperetur canonicus nisi foret Ve-
netusnatione vel iuecclesiis Venetorum decennium
commoratus, et quod neminem canonicarum qui
simile non faceret sacramentum (75); non ita tamen
praecise sicut a principio Veneti postulabant, eed
cum tali adjectiooe, salvo scilicet obedientia sedis

apostolicae eijuramento quod exhibuitdomino papae

Innocentis; silvoque speciali mandatoquod ipsevel

ejus successores mihi super hoc aliquando deman-
darcnt ; et operam me daiurum bona fiile promisi

quod per totam Romaniam nullus promoveretur in

archiepiscopum nisi foret Venetus. Haec igitur et

nulla alia quae spectaut ad puesens negotium, me
fecisse salva conscientia spontaneus recognosco :

quae, sicut Do ninus papa mihi mandavit, abjurare

vobis prssentibtis non recuso. »

Quibus diciis.manibusque librosuperpositis.praa-

dictum sacramentum, et quod in posterum illud

non servaret libenter juramento firmavit.canonicos

etiam cogens abjurare quod in sua receptione se

juraverant servaturos. Quo facto, clericos omnes
super quibus eum vestrura constabat rec^pisse

man latum,recepit in canonicos, praeter illos quos
interim gradus sublimiorad episcopalemvocaverat
dignitateui, taliter quod illos quos habere potuit

prssentes, umnes in usculo pacis recepit, lucura-

que sinsulis ass'gnansin choro, constantereisdem-

contra quo;libet qui mandato vestro contradicentes

eis nocere molircnlur neque ad mortem suam pro

viribus se daturum protectionem promi-dt. Absentes

vero.quos animo jam receperat, se promisit quan-
do Constantinopolim redierunt.corporaliter admis-

surum,dicensetiam quod a priucipio, si voluissenl

ejus consiliisaequievisse.longo jam retro tempore

peractum tuisset quod videbatur tunc ultimc con-
summatum. Consequenter, ut per expericntiam
supe.r Ecclesiae comruunitate mauiieste monstraret
semper observare se velle quod, mediante sacra-

mento, de vestra jussione promiserat, quemdaui
clericurn nutione Placentinum,qui dicitur magister

filasius, cunctis praesentibus instiluil ibidemcano-
nicum. Ad ea vero quae contra ipsum supcr eccle-

siarum quaruindarn exspoliatione dicehantur sic

respondit, suum dirigens ad omnes sermonem :

vobis universis et singulis ex parte Dei omni-
potentis et sub obtentu fidelitatis et obedientiae

quamjammihi fecislis,districte prscipio quatenus
supe.- exspoliaiioneecclesiarum,dequa nuntii pere-

75) Vide gesta Innoc. flf, cap. 99, et infra epist. 140.
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grinorum apud doTiinnm papnm me diffamarunt, A bitentur, tamen in eis integre mandatum vestrura

vpritutem non taceatis, sed si quis vestrum BClt

quod res pcclesiae suae vel alterius furtive vel alias

injuste vel quoquo modo receperim, paUm dicat

coram oranibus, in instanti duplicia recepturus. .>

Nemine vero profitente quod de suis vel ecclesia-

rum quidquam recppisset,adjuiixit,dicens : « Sum-

mam thesauri quem de basilica SanctaeSophiae di-

cor usque ad centtim millia marcarum suslulisse,

decem et octo millia marcarum cunctis qui tunc

erant canonicis praesentibus et scientibus vixfuisse

protestor.

Super eo autpm quod ab imperatoresexcenta hy-

perpora dicebatur injuste recepisse, quorum resti-

tutionem.sicut in vestris litteris continebatur, cle-

proscqui libentissime non omisisset.

In eumiem fere moilum srripsit univertilat cleri-

corum upud Cvnstuntinopolim commorantium.

CVI.

LITTER.« MtGlSTM MILOMS MISSJ! AD DOMINUM PAPAM.

Dc negotio fidei in 1'mvinria.

SanctissimoPatri et domino Innocentio Liei gratia

summopontifiriMilohumilisservusi jus voluntarium

debitaeservitutisobse>|uium.Postquamcumexercitu

signatorum a Lugduno per Provinciam u>que ad

Monternpessulanum processi.reverendoPatriCister-

ciensi abbati et princibns visum fuit plurimum
expedircquodad terram nobilium virorumcomitum

Provinciae etl''urealcariensis,pariini pro reformanda

rici requirebantinstanter,respon')it, nullius repre- R concordia inter eos, partiin pro cullecta facienda

hensionis notae de hoc tali ratione se demonstrans

obr.oxium, et abeorum petitione sese penitus absol-

vendum (76). Dicebat enim quod illa trerenta hy-

perpera quae ratione quartae spectabant ad ipsum,

cum nonduni tamen per vos quola sit ejus pars fu-

tura fuerit terminatum.recepit ideo, nec in procu-

rationem doinini cardinalis pjtisdem, sicut clrrici

postulabant.erogaverit.quia compu'alis iis quae non

adintus acommunitatedesuis bonisin procurationp

dicti cardinalis expendit, ct collatis cum iis quae

dominus iinperator. qui communiUti clericorum

teneoatur in ejusdem sustentationem, de boniseo-

rnmdemdistraxit.non eisipse debitor appareret.sed

ipsos ei multa restituere potius oporteret : de quo

nelicet et eisaliquatenusdubitare.paratu.- erat per

illos quorum ministeriodominuscardinalisex parte

sua fuerat procuratus, eos manifcstius certificare.

Alia vero trecenU hyperpera.quae non sibi sed cle"

ricisadebitoribuscommunitatisoum instantia ma-

gnareceperat.cuidamclericonomineTheodorico qui

tunc temporis clericorum luerat |irocurator,sc fate-

batur assignasse : qui pra;sens ibi confpssus fuil

eamdem pecuniam se nomine clericorum jam loogo

retro tempore suscepisse. Silentium vero cunctis

tenentibus.cumadversuseaqumdominuspatriarcha

tam rationabiliter proposuerat respondere minime

praevalerent, surrexerunt illi de quibus stipra me-

moratum est, qui litteras quas dominusBencdictus

cardinalis eis super ecslesia Sanctae Sophiae con-

cesserat demonstrabant, suppliranles domino pa

per ecclesias ad opns et subsidium exercitus Jesu

Christi,celi'riterremeareiii.Cumquead Arelalensem

civilaleni venissem.oculata fiile perepexi qu d alias

fama intellexeram nunliare [nunliantej ; videlicet

quod vir nibilis Willelmus Porcelleti munitionem

quamdam fortissimam super duabus ecclesiis et in

cecmeteria i| sarum constructam in insulai|iiadam

juxta ripam Rhodani non longe ab e.idem civitate

in pernicietn transeuntium possidebat, domosque
JJominiconverteratin speluncasUtronum.lnnumera

enim roalefiria, rapina; scilicet, exactiones inde-

bilae, furta et caeterae abominationes committeban-

lur in ea, et timebatur nihilominus in futurum

couimitti. Propter quod meoum circimstantibus

civitatibus continuo ad ipsam destruendam accinxi.

Et quia timuit dictus nobilis ne terra ipsius tota in

exterminium et direplionem venirct.nonexspectata

manu niilitari, qu imvis invitus, praefatam muni-

tionem mihi tradidit subvertendam. Ei ieitur lun-

ditus demolita, continuo Mai-siliam properavi, ci-

vcsqijeMassilienses diligenteradmonuiut pacem et

alia quae circutnadjaceiitia loca juraverunt jurarent,

et ipsi, et praecipue de facto Roncclini, in quo
miiltum Ecclesiam Dei soamlalizavcrant, sntisface-

rent compelenter.Inquorum nullo preccs meas seu

mandatuiii exaudire cunirunl.excusationps in pec-

catis suis frivolas, scilicet Roncelini absentiam,

all^antcs; et.quod non sine verecundia multa et

rubore suslinui, mihi publiee.licct Talso, in faciem

olijrcertint quod cum Rumana Ecclesia ei commu-
triarchae quatenus mandatum vestrum,quod in aliis u nicasset in ruultis, non tanquani apnstatam seu

fuerat prosecuius, ineis, ipsos m canoniccs reci-

piendo, similiter observaret. Quibus dominus pa-

triarcha rationes opponens praediclas, rescriptum

vestrum supercorum recpplione se recepisse peni-

lus denegabat.dicens quod vestra sanctitas de iis

nullaiinus difliniret, dc quibus ei persuctorescau-

sarum vel eorum nuntiis nihil pcniius innotuisset,

mulliplicileretiam aslruens quod si de illis ei sicut

de caeteris consiitisset,licet tanto numero clerico-

rura facultates Ecclesiae minime suppetere non du-

excominunicatumipsumvilnredebehant(77).Exinrtp

perAquensemcivitatem \vpnioncm rcvertens.praefa-

liim coraitemFulcalcariensem vocavi.eum diligenter

inducensot sicul comes Tolosanus, caeteri barones

pt civititPS.se art observantiam pacispt corum qn»
staluta luirunl apud Sanctum /Egidium ul.ligaret.

Ad qund.licet a principio ililiinlis multum exstite-

rit.postmodum lnmen secundum voluntatem uieam

et consilium architpiscfiporum rt ppiscoporum qui

aqud Avenionem ad concilium fueranl congregati,

(76) Vide lib. xi, epiet. 78. (77) Vide lib. xiv, epiet. 95.
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ad observandum quaecunqne volui praecipere tam A
suam quatn miiltoruin commilitum suorum jurato-

riam mihietinsupertrium castrorum pignnrativam

exhibuitcautionem : quac castra quibusdarn discre-

lispersnnisecclesiasticisnomine vestrocustodienda

commisi. Circa vero comitem proviaciae ac terram

ipsius, p o eo quod in Siciliam cum sorore profectus

fueral.quae stabilienda fuerant stabilire nequivi. Ad

communem tamen utilitatem et quietem totius

Provinciie multoin praefatoconeilio statuta fuernnt

;

etpraeriictusRoncelintis praecipue tanquam apostata

et perjurus cum omnibus fautoribus suis et com-

plicihus fuit nominatim anathematis vinculo inno-

datus, totaque civiUs Massiliensis et terra ipsius

ecclosiaslico districtissime interdicto snhjecta.Prae-

fati quoque domini Cisterciensis atibatis fuit con- g
silium et voluntas ut formamjur.imer.ti baronum,

civitalum, aliorunique locorum,sicut in authenticis

quae penes me habeo conlinetur, vobis seriatim

transmitterem, ponendam,si vestrae sanctititti vide-

bitur,inReg«stis.Queeformaab originalibussumpta

etdiligentercorrecta inquaternomeosigillosignato,

quemattulit latorpraisentium, plenius continetur.

Quia igitur, snncte Pater,ad hoc resperDei gratiam

jam devenitut ln tota Provincia sit summa |>ax et

tranquillitas refonuata, dummorio lacile non sol-

vantur quae multa sunt deliberatione statuta,beati-

tudinem vestram hnmili supplicationedeposco qua-

tenus siforsitan.sicuta multis creditur, Tolosanus

comes, pacis et justitiae inimicus, ad praesentiaui

vestratn lccessent pro recu perandiscastrisqua; mihi _

vestrooomineassignavit.quod sejactat posse facile

obtinere, non vos moveat ejuslingua solismenda-

ciisetcontumeliiserudita ;sed, sicut meruit, de die

indiem manusEcdesiae sentialgraviores.Ctim enim

superquindecim ad minus capitulis praeier alias ju-

ratoriam ab eo receperim cautionem, fere in omni-

bus manifestissime dejeravit, in his praecipue quae

in aliislitteris continentur factis (78' nominedomini

Regensis et meo. UnJe ajure quod hahet incivitate

Melgorii cecidit manileste, et septem rnunitissima

castra quae de suis habeo in commissum Ronianae

Ecclesiaececiderunt Avenionensesquoque, Nemau-

senses et homines Sancti ^Egidii, sicut in forma

juramenti quod mihi vestro nomine praestiterunt

pleniu3 continetur,de omni jure quod in civitatibus

illisbabet hominiuui Romanae Ecclesiae parati sunt D

exhibere. Verum, sicutin praelatis habetur litteris,

adhuc usquead proximum festutn Omnium Sancio

-

rum exspectabitur ;in quo si non veneritsatisfaetu-

rus de omnibus, ccntra ipsum tam spiritualiter

quam temporaliterprocedetur.Castrasiquidem qua?

de suis habeo adeo sunt artificio et natura loci

munita ut cumauxilio civitatum, locorum etiam et

baronum, qui Ecclesiae multa sunt devotione ac

juramento astricti, facillium sit ipsum extenuin,ire

de terra quam sua vita turpissima diutius macula-

vit. Ad hacc, in eo quod Romana Ecclesia tenet

caslra ullatenus ipse non Inedilur ; imo per hoc et

his diebtis extremumevasit supplicium et ilkesa re-

mansit alia terra sua.Comes quoqtie Fulcalcaricnsis

multique alii barones et nobiles, qui mihi multa

castra munitissima reddidtrunt, non solum ea non

repetunt, sed offeruntalia incessanter, quoniam id

tranquillitati Prnvinciae admndum expedire cogno-

scunt.Si autem, quori Deusavertat, idem Tolosanus

comes sine alia satisfactione recuperaverit sua cas-

tra, quidquid factum est contra hnereticos et pro

pace ac quiete Provinciae stabilitum, prorsus ad

nihilum redigetur, et melius esset nihil inchoatum

fui3sequam relinqueretalilerinchoata. Pareat mihi

vestra benignitas.sancte Pater.si prolixius vel aliter

quam debuerim forsan scripsi.Nam ex abundantia

cordis os loquitur ;et zeluin bonum habeo, quiuti-

nam scientiasit conditusll-icetenim tamcnmesipse

quam praelntus nobilis, cujus adeo munitionem de-

slruxiqtiod procentum millibussolidorumin statum

pristinum reparari non posoet, occulte mihi exitium

machmetur.sicut muborum certa relatione cognovi,

nihil me tamen ab eo quod ccepi poterit revocare,

quamvis uterquemortem fuerit machinatus legati.

Nani et comes semper postea interlectorem ipsius

familiarem habuit et amicum, cum esset antea

inimicus, et Willelmus Porcelleti germanum inter-

fectorisejusdem posteasemperhabuit commensale.

CVII. DOMINO PAP^.

Super facto comitis Tolosani.

SanclissimnPatri ac domino Innocentio Dei gratia

summo pontilici Hugo Regensis episropus, et Milo

humilis servus ejus, voluntarium debitae servitutis

obsequium. Cum nuper apud civitatem Avenionen-

sein prostatu Provinciae cum multis archiepiscopis

et episcopis et aliis Lcclesiarum prslalis essemus in

concilio congre^;ati,deconcilio et assensu reverendi

Patris abbatis Cisterciensis et sacri approbatione

concilii comitem Tolosanum anathematis vinculo

innoaaviinus et totam ipsius terram ecclesiastico

supposuimus interdicto pro eo quod idem comes

venerabilesPatresCarpentoratensem etVasionensem

episcoposcum suis clericisnon restituit plenojure,

sicutergoMilo ei praeceperam sub religione praestiti

juramenliet pcena in ipso juramento adjecta, pro

eo eliam quod haereticos el credentes de terra sua

non expulit, nec eosad arbitrium tradidit siguato-

rum, Ecclesiis quoque et religiosis domibus ac per-

sonis miserabilibus justitiam, sicut ei prwceptum

fuerat, nonexhibuit, nec ad respondendum de se

conquerentibus aliquos constituit responsales, si-

militer incastellatasecclesias ad dicecesanorum epi-

scoporum arbitrium non destruxit, et pedagia seu

exactiones inriebitas non dimisit. Hanc autem sen-

tentiam ita duximus moderandam, quod si comes
ipse usque ad proximum lestumOmniumSanctorum

ad praesentiam nostram accesserit et super prasdiclis

(78) Vide epist.
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satisfecerit competentcr.non sit hac excommunica- A nes qui ei sicut ipsius gastaldo vel bajulo de caetero

lione ligatus ; alioquin tam ipse quam terra ipsius,

ut supra diximus, et excornmunicationis et inter-

dicti sententia leneatur. Quia igitur, sancle Pat.-r,

veridica multorum rel ilione didicimus quod comes
ipse udtedem est apostolicam acce^surus, ut inter-

cessione illustris regisOttonis, regis quoque Kran-

ciae, ac plurium aliorum, de quorum dileclione se

jactat, terraesus, quas tota penein manibus vestris

consistit, restitutionem obtineat et sic esset no-

vissimus error longe priore deterior, totius negotii

veritatem vestraesam.-titalis auribusduximus decla-

randara; ut si forsan idem comes ad vos, sicut

speratur, accesserit, in successore Petri pctrae, quae

Cbristusest,inveniatfirmitatem,iudubilanterscien-

responderent. Mullosalios qunque noliiles et bur-

genses klaesilienses sententiaeadem ligavimns, qui

dictum Roncelinu u 10 sua iniquitate dplendunt.

Civitatpm Massiliensem similiter ac totam aliam

lerraiuRnncelini praedicti ecclesiasticn supposuimus

interdicto pro eo quod eumdem Ronrelinum demo-
nasterio perviolentiam cxtraxerunl,et ipsum in sua

malitiaet pertinari-inianutenuprunt,hucusque ejus

do-xinium tanto tempore sustinentes Item pro eo

quodviolentiamquamhominibusMontisppssnlaniet

peregrinis tam in rebusquam in personisidem fece-

rat Roncelinus non prohibuerunt, cum possent.Pro

eo etiam quod ea quaestatuta fuerant apud Sanctum

iEgidium pro quiete ac statu totius Provinciae no-

les qnod per Dei ac vestram gratiam taliter est n luerunt sicnt aliae civitates et cnstra.jurarp. Praefa-

ligatus quod deinceps recalcitrare non pnterit nec

vestris sanctis jussionibus obviare,nisi (orsan.quod

Deus avertat, quod circaipsum factura est aliquo-

ruminstantiadissolvaiur.RoncelinumquoqueSancti

VictorisMassiliensis manachum apostatam et perju-

rum in eodem conciiio anathematizavimus et irale-

diximus,nonsolutii propterquamdam nobilemquam
traduxit, sed propter alias eausasmultiplices quas,

cum sint notoria?, supervacuum credimusenararre.

Hugonem etiam lerum castaldum ipsius Roncelini

seu bajulum excommunicaviuiusnominatim.et om-

tus etiamdoniinnsabbasde consilioomoium praela-

torum Ecclesiae qui fuerant in exercilu congregati,

consuleset consiliariosTolosanos excommnnicatio-

nis sententia innndavit toUm civitatem ecclesiastico

supposuit interdicto, pro eo quod haerelicos et cre-

dentes.quorum ibiestniaximamullitudo,noluerunt

cum rebns suis ad arbitrium tradere signatorum,

Haac ideo,Pater sancte,vestris aunbus duximus in-

timanda.ut si forsan altqui pneriiclorum ad pra?sen-

tiam vestram miserint vel accesserint, de his quae

acta sunt circa eos plenius veritatem.

FORMA JURAMENTI BARONUM , CIVITATUM , ALIORUMQUE LOCORUM, DOMINO
PAP.E D.VNDA,

Cap. I. ln nomine Domini. Anno pontilicatus do- C
mini Innorenlii papae Iil dundecimo, xiv Kal. Julii.

Nos consules vilisp Sanc-ti ..E^iilii de consensu et

voluntate domini Raymunrii comitis Tolosaoi prae-

cise juramus super sanctaDpi Evangelia manu lacta

tibi magistrolliloni riotnini papae notarin,apnstolica3
sedis legato. quod bona fide, sine omni inalo inges-
nin, et sineomni fraude cnnsulemus et operam ria-

bimus pro posse nostrn quod riictus doniinuscomps
tam per se quam per successores suossuper iisom-
nibusproquibusluitexcommunicatus.quavirielicet
exponunturin formasecunriumquam ipseantequara
alisolve.retur juravit, pareat omnibus manrialis Ec-
clesiae, et quod ea in pprpetuum servpt, ita ut si

quod tllorurn non fecei HvpI contraveneritmanifpsle,
nose: nullumconsilium vel auxiltumseu obspquiutii
per nos vel ppr homines sive amicos nostros aliqua-
tenus impendemtis seientes ex hoc ipso dicti comi-
tis df.licto absolutos nos esse a fidelitate.si qua vpl

servitio illi ullo morio tenebainur. Iino quousque y
plene parueril, faciemus contra ipsum pro pnsse
nostro qutdquid Romana E clesia velpjus nuntius
sive legalus nobis mandavprit faeiendum, nonob-
Stanle lidelitate vel jure aliqun vel servitin, si (|un

ipsi ullo modn tpnebatnur ; a quo tam tu qu:nn
d'ctus coines nos absolvislis et absolvitis, ai lorte

ipse, ul dictum esl. contratiraece;ita qure stbi facta

sunt vel fuerint venerit mddifeste. Tunc etiam pro
jure sivp -e.rvitin, si .|uo 1 in villis nostri cnnsulatus
et Ecclesiae Sancli .E,'i lii, scilicet in vtlla rie Seura
et d' 1 Rtagello et rie Sancta C.olumba et de Speirano
et de toto territorio Camarinnani etin aliis, si qua
sunt. quae ipna villa Sancti -Egiriii habere riigtm- i-

tur. lidelitatem Romanae Keclpsiae faciemus, ipsam
eidtjm tideliler ol perpetuo servaluri. Item stratas

publicas securasservabimus,et faciemus per totum

nostrum dislrictum inviolahiliter ohservari. Item
pedugiaseu gunlagia vel exactiones aliquas a trans-

eunttbusperstratasvelptiam pprfluminanullalenus
accipiemus, nisi quae vel quaa antiqua regum vel

imperatorum concessiunp cnnstitent nns habere.

Item ecclesias omnes et domos religiosas in nostro

dislrictu tam in villa quam extra in plenaria s> rva-

bunus libertate ; videlicet qnod ab cis cxaotiones
aliquas siu tallias nullatpnuspxigptitus.el riefunrlis

earitm abbate vei alits rectoribus, ipsas vel rionios

earuut nullo morin spoliabimus nec ariministrHlioni

earumscu custoriiae occasionpalicujusconscetudinis
vel aliqua alia ; nisi forte rogati ab abbate vel Capi -

tnln.mis immi--. .'lirniis ;spi| niiiiii i sinrriiitiinutione

aliqua defunctorum successnribus reserventur, et

electiom abbalis vel allerius rectoris Ecclesiae fa-

ciendae per nos vel peri|uaiiicunquealiam personam
nos nuliatenns iniiiiisci-bimus, nec aliquam vmlin-
tiam laciemus vel imppdimentum prae«Ubimus quo-
minus electio oanomce ac libere celebretur. Itein

pacpm seu treui:am. sicut nobis injunctum fuerit,

bona flde observabiraus Itcm si abbas vel rapitulum
velalia personaecclesiastica nobisaliqooe haereticos

nominaverit vel credentes, vpl per nosmetipsos co-

gnoscere poterimus aliquos hapresim praedicare vel

facere cnnventicula altqua, ipsos persequetnur se-

cunriumlegitimassanctionesjetenrumbonaioflsca-
bimus. Haec autem omniasingulisannis per inanus

abhatis nostri succpssnres nnstrns jnrare laciemus.

Si quis autem h.-rc jurare nnluerit. ipsum tanquam
haereiicux habebimusmanifpstum.necejus judiciun

sive auctoritas vigorem in aliquo sortiatur.

Cap II. Ego Willelmusde Balcio prlnoeps Aura-
sirccnsis pro aniinaB meaj rcmedio et progenitoruin

meorumomuibusecclesiisetdomibusreligiosissitis
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in meo districtu immunitatem secundum statuta A
oanonum ct plenissimam libertaiem roneedu, ita

videhcet quod albergsrus, procuratiboes, vel exa-
ctiouesiiuajcunqueseu taliasnullo unquam tempore
per uie voi per aiios requiramin eia.et requirentes
sive postuiautes pro posso tneo lidehter coercebo.
Ueluuclis Btiam earamepiscopisvel rectoribus aliis,

ipsas vel domos earum per ine vel per alium nullo
niodo spohabo,nec admmistratioiii earum seucus-
todi.e occasione alicujus consuetudinis vel aliquu
alia me ullatenus immiscebo.sed sioe diminutmne
aliquadeiuneiorum sucoessoribua reserventur. Elec-
tioui etiam episcopi vel altenus rectoris Eecloiae
facieudte per me vel por qu&mcurjque aliam pereo-
nam me nuliatenus iminiscebn,nec aliquam violen-
tiam faei un vel aiipe limentuin pr.estabo quominus
electio canonice ac libere celebietur.Praeterea pos-
sessiones omnes et jura eoelesiarum,si qua injusle
deliueo, eis restituo pleno jure. lnsuper prumitto
quod omniajuraecclesiarum et domorum rehgiosa-
rum, sicut decet catholicum principem, in pnelato
meo distnctu totisviribus protegam et delendam.Si
quisdutemcontraprrelatam mimunitatemet liberta-

temameiodultainecclesii8etaliisdomibusreligiosis
vemre priesumpserit.ipsum pro posse meo viriliter

coeroebo. Istam autem concessionem et promissio-
nera teci apnd Sinetum/Egidium anno pontiticatus
dominilnnocentii papaelliduodeeimo.xin Kal.Julii,
ad inandaium etexhortationeiu magistri Milonisdo-
miui papee noUrii, apostohcaa seois legati.

tionealiquadefunctorumsuccessoribusreserventur,
eleclioni episcopi vel alterius rectbria Ecclesiao
lacienda- per nos vel per quumrunque aliain perso-
n am nos nullatenus imnnscebimus,necaliquam vio-
lentlain fucioiiius vel nnpedimentum praestabimus
quo nnnuseleclio canoniceacliberecelebretur.llem
si episropus vel capitulum vel alia persona eccle-
siastica nobis aliquoshaireticos nominaveritvel cre-
dentes, vel per nosmetipsos cognoscere poterimus
aliquos hiEresim praedicure vel facere conventicula
aliqua,ipsos persequemur secunduni legitimas san-
ctiones, et eoruui bona infiscabimus. llaec omnia
singuhs annis per manusepiscopi nostrisuccessores
nostros faciemus jurare Si qnis autem haecjurare
noluerit.ipsui/i tanquam basreticumhabebimus ma-
nifestum.nec ejusjudicium siveauctoritas vigorem
in aliquo sortiatur.

Cap. IV. In nomine Domini. Anno pontilicutus

R
domini Innocentii papae III duodeeimo,xi Kal.Julii.

" Ego Milo domini papai notarius A. S. L. tibi Wil-
lehnoPorcellet sub ilebito praestili jur.unotili praeci-

CAP.lII.In nomine Dornini.Anno pontilic.itusdo-
mini Innocentii papas III duodecimo.xm Kal.Julii.
Nos consulesNemausenses deconsensuetvoluntate
domini Kayuiundi coniitisTotosani prtecisejuramus
supersancta Dei Evangelii manu lacta tibi raagistro
Milom domini papae notario A S.L.quod bona tide,

sineomni maloingenio et sineomni Iratide consule-
muset operamdabimuspro possenoslroquoddiclus p
dominus comes tam per se quam per successores
suos super iis omnibus pro quibtis fuit e.tcommuni-
catu9,quaevidelieel exponuntur in forma secundum
quam ipse antequam ausolveretur juravit, pareat
omnibus mandatis Ecclesie. et quod ea in perpe-
tuum servet. ita ut si quod illorum non leieritvel
contra venerit maniteste.nos ei nullum consilium,
vel auxiliuui.seu obsequium pernos vel per homines
seu amicos nostros ahquatenus impendemus.scien-
tes ex hoc lpso dicti comitis delicto absolutos nos
esse a tidelitate si qua velservilio illi ullomodo te-
nebamur. Imo quousque plene piruerit faciemos
contra ipsum pro posse nostro quid.juid Ftomana
Kcolesiavel ejus nuntius sive legntusnobismanda-
veril faciendum,nonobstante lidelitate vel jure ali-
quo vel servitio, si quo ipsi ullomodo tenebamur.a
quo tum tu quam dictus comes nos absolvistis el ab-
solvitis.si forte ipse,ut dietum est.contra praecepta
quae sibi facta sunt vel fuennt venerit manifeste.
Tunc etiam pro j"ure sive servitio, si quod in villis

et castris nostri consnlatus et ipsa civitate habere
dignoscitur.fidelitatem Romanae Erclesias faeiemus,
ipsam eidem lideliter et perpetuo servaturi. Item
stratas publicas Sfcurasservabimusetfaciemus per
totum nostium districium inviolabiliter observari-
Item pedagia seu guidagia vel exactiones aliquas a
transeuntibus perstratis vel etiam perfluT.ina nul-
latenu9 accipiemus.nisi quai vel quasantiquaregum
vel imperatorumconcessione constiteritnos habere.
ltem ecclesias omnes et domos religiosas in nostro
districtu tim in civitatequam extra in plenaria ser-
vabimus liberlate videhcet quoi ab eis exactiones
aliquas seu tahas nullatenusexigemus.et defunctis
earom episeopo vel aliis rectoribus.ipsas vel dimos
earum nullo modospoliabiiuus nec administrationi
earum seu custodiaeoccasionealicujus consuetudini
vel aliqua alia.nisi furte rogaii ab episcopo vel ca-
pitulo, nos immiscebimus.sed omnia sinediminu-

pio utmainadas nullounquam temporehabeas.Item
ut JudiBos ab omniadministratione publiea vel pri-

vata retnoveas omnino, et nullo unquam tempore
eos eam lem vel ad aliam restituas, nec alios Ju-
daeos ad administrationem aliquum assumas, nec
eorum consilio contra Cbristianos utaris. Item ul
ecclesi is incastellatas ad arbilnum dicecesanorum
episcoporum diru.is, vel rescrves si quas duxerint
reservandas; quae et dicecesanis episcopis vel aliis

Ecclesiarum pr.elatis.ad quos pertinere noscuntur,
tialanturet ab eis perpetuo possi leantur.Item prse-

cipio ut ecclesias et domos religiosas in plenaria
libertate conserves.videlicetquodin eisalbergarias,
vel procuraliones,aut exactione3 quascunque nulla-
tenus exigas vel peroipia?,el oelunctis earum epi-
scopis vel aliisrectoribus,ipsas nullomodo spohes,
nec administr.itioni earum seu custodiae occasioue
alicujus consuetudmisvelaliqua alia te immisceas,
sed omniasine iiminutione ali.iua eorumsuccesso-
ribus reserventur, etelectioni episcopi vel alteriu3
rectoris Eeclesite faciendae per te vel per quamcun-
que aliam personam te nullatenus admisceas, nec
aliquam violentiam facias vel impedimentum aliquot
praestes quominus electio hbere ac canonice cele-
bretur. Itera praecipio ut pedagiorium seu guidagio-
rum esactiones penitus dimittaa, nisi quas regum
vel imperatorum concessione probaveris te habere,
necdiiuissa pedagiaseu guidagiadeincepsresuinas.
Item pacem seti treugam secundum quod tibi iujun-
ctum fuerit observes. Item ut de teconquerentibus
secundum meum vel alterius legati veljudicis dele-
gati arbitrium justitiam facias. Item praecipio ut
stratas publicas securas serves.

Cap. V. In nomine Domini. Anno duodecimo
pontilicatus domini Innocentii papae III, vn Kal.

[) Julii. Nos consules et consiliarii Aurasicenses de
consensu et volunlate domini Willelmi de Baucio
principis nostri praecise juramus super sancta Dei
Evangelia manu tacta tibi magistro Miloni domini
papae notario, apostolicae sedis legato, quod bona
fide, sine oinni malo ingenio, et sine omni fraude
consulemus et operam dabimus pro posse nostro
quod RaymunduscomesTolosanus tam per se quam
per successores suos super iis omnibus pro quibus
excommunicatus fuit, qua? videlicet exponuntur in
forma secundum quam ipse antequam absolveretur
juravit.pareat omnibus mandatis Eccle-iae.et quod
ea in perpetuum servet, ita ut si i|Uod ilbrum non
fecerit vel contra venerit manifeste. nos ei nulluin
consihum vel auxilium seu obsequium per nos vel
per homines velamicos nostrosahquatenus impen-
demus;imo quousque paruerit plcne.faeiennis con-
tra ipsum pro posse nostro quidquid Romana Ec-
clesia vel eju9nuntius vel legatus nobis mandaverit
faciendura. Itean stratas publicas securas servabi-
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mus et facicmus per totutn districtuin inviolabiliter \
ubservari.ltem pedagiaseu guidagia vel exactiones

aliquasatraiiseunUbusper ttratas veletium Qumina
nullalenus accipiemus, nisi quaj vel quas antiqua

regutu vel imperaiormn concessione constiterit uos
habere.Item ecclesias omues et domos religiosas 'n

nostro districtu tain in civitate quaui extra in ple-

nana servabiiUUS liliertate, videlioet quod ab eis

exactiones aliquaa seu talias nullitciius exigemue,
et delunctis earum episcopo vel aliis rcctoribus,

ipsas vel domosearum nullo modo spoliabimus.nec
administrationi earum seu custodiae occasionc ali-

cujus coosuetudinis vel aliqu i alia.nisi lorte rogati

ab episcopo vel capitulo, nos immisccbimus, sed
om nia sinediminulionealiquadelunetoruii) succes-

soribus rescrveulur, et eleelioni episcopi vel alte-

riusrectonsEcclesiae facienda? per nu* vel per quam-
cunque aliam personam nos nullatenus imunscebi-
mus;nec aliquam violentiam laciemusvel impedi-
mentum pnestabiinu- quo minus electio canoniee TJ

ac libere celebretur.Item parem seu treugam.sicut
nobis injunctum luerii, bona lide observabimus.
Item si episcopus vel capilulum vel alia persona
ecclesiastica nobis aliquos haereticos nominavent
vel credentes, vel per nos ipsos cognnscere poteri-

mus aliquos naeresim praedicare vel lacere conven-
ticula.ipsos per.sequemur secundum legitimas san-
ctiones, et eorum bona omnia inliscabimus. Ilajc

omnia sin^nlis annis per manus principia r.ustri

prcdicti successores nostros laciemus jurare. Si

quis autem haec jurare noluerit, ip>um tanquam
ha;reticum habebimus mamlestum, nec ejus judi-

ciumsiveauctontasvigoreininaliquoejussortictur.

Cap. Vl.ln nomine Domini.Anno pontificatus do-

minilnnocentii papae III dundecimo,vi Non.lulii.Ego
Arlaudus'leKusilo juro tibi magistro M<lonidomini
papae notario, aposlolica; sedis legato, quod quid-
quid dominus papa vel tu seu nuntius vel lega- Q
tus ejus mihi de pedagiis scuguidagiis tainin terra

quam in aquis dimittendis praeceperit,bona lide ob-
servabo.Similiter stratas pulilicas securas servabo.
Item pacem seu treugam,secundum quod mihi in-

junctum fuerit.jurabo et tenebo. Item haereticos

vel credentes pro nosse meo persequar, et eorum
bona ubi potero occupabo Judaeos ab administra-
tione publicavel privata penitus in meo removebo
districtu,nec illos vel alios unquainad aliquam ad-
ininistrationem assumam ; ecclesias incastellatas

spcund um rnandatum <l cccesani episcopidestruam,
vel ei restituarjQ,nec aliquasde captero ir.castcllabo

vel incastellatas retinpbo.Ecclesias in plena liber-

tale servabo. Et conliteor quod pro his omnibus
obsprvandis ct aliis, si qua mibi pra-eepta lue-

rint, ut dictum csl; castrum meum de hosilon

vobis nomine Komanae Ecclesi» tradidi.quod neque
vobis neque custodibus ejusdem castri per me vel

per aliarn quamcunque pereonam aulerain V6l au-
[j

ferri faciim.imo si ab aliquo luerit nblatum, pro
posse meo ad recnperandum illud ct restitucndum
vobis vcl cuetodibus qui pro tcmpore fuerint dabo
operaro bona Bde.Volo etiam ut idera castrummeis
sutnptibus custodiatur. Ilrec omnia, sicut supra
scripta sunt, bona lide observabo.Sio Oeus me ad-
juvet et ha>c sancta Dei Evangelia.

CAP.VII.In nominPDomini.Annodundccimoponti
ficatus Domini Innncenlii papae III.vi.Non.Julii.Nos

episcopus,decaou8,vicariuael cslpri canonioi Valen-
tini prsciae jura b super Banota Dpi Evangclia
libi m.igisiro Miloni domini papa> nolario.apostoli-

cn sed^s legalo.quod si Ba.vmunduacomee Toloaa-
uua lamppraequam peraueoessores Buossuossuper
iis omnibua pro (|inbus fuil excommunicatus, quta
viilclicel cxponuntur in forma secundum quam ipse
unliquam absolveretur juravit,non paruerit omni-
bus mandatis Ecclesiae, vel ea in perpetuum non

servaverit.vel contra ipsa velaliquod illorum vene-
i it mamfesle, ei nullumcoosilium vel auxiliuiu seu

obsequium per noe vel amicos seu homines no-
siro aliquatunua impendemus.ituo quousque plene
parueru, faoimua cuntra ipsum pru puste nostro
quidquid Komaua Ecclesia vel ejus nuntius sive

legalus nubis mandavrril lacicndum. Item stratas

publicus securas servabimus et lacieu.us per totum
liuoirum Uistricium Lnviolebiliter ubscrvari. Item

. iaseu guidagiavel exuctiunesaliquasatrans-
cuntibus per straias vel etiam per Iluinina nulla-

lenus accipiemus,niai quae vel quas antiqua regum
veJ iinperaloruinconcessione constiterit noshabere.
Item pacem seu treugam, sicut uobis a legato vel

niiiitio Huinaiis Ecclesiae injunctum fuerit, bona
ibservabimus, et faciemus nosiros homines

observare parner et jurare. Itcm haereticos et cre

dcntes seu receptores et lautores eoruin prout pote-

rimus perscqueinur, eorum bona omnia, ubi pote-

atatem habebimus, inliscantes. El hsec omnia laci

muauniversos cives Dostros et alioa homines jurare,

cl faciemus tam eos quam successores eorum in

posierum, prout melius poleriinus, observare.

Cap.V1II.Iii nominc Uomini.Annoab lii;arnatione

Domini rJ09,iv Idus Julii.i-.go Milo domini papae no-

t<rius A.S.L.uobis G.Aideniari et Lamberto IJomi-
nisdeMontiliosubdebitopraestitijuraiiienlipraecipio

ul pedagia seu guidagia,in tntu vestru dislriclu tam
in terra quam in aquis nullo unquain teojporeac-

cipiatis, nisi quae antiqua regum vel imperatorum
concessione probaveritis vos habere.ltem praecipio

ut pacem seu treugam. secundum quud vobis in-

junctum fuerit, observetia, et laciatis a veslris ho-
minibus observari pariter et jurari. Ilcmpra'cipio

ut de vobis eonquerentibus secundum meuin vel

alterius legati vetjudicis delcgati scuorrtinarii ar-

biirium juslitium laciatis . Item pr.-ecipio ut stratas

publicas securas servetis, el crucesignalos tam in

eundo quain in redeundo pro posse vcstro ab om-
nibusdelendatis.lteni prsccipio ut eos quos episcopi

vel alii clerici vobis haereticos nominabunt et re-

ceptatores vel lautores aut credentes eorum tan-

quam haereticos et puniatis per bonorum infiscatio-

nem et alias sccundum lcgilimas sanctioms. Item

pr&cipiout ecclesias ct domos religiosas inlibertate

jilenaria conservetis, videlieet quod in eis alberga-

rias, proouralionea, vel exactiones quasque seu
talias oullatenua Pxigatia vel percipiatis, et defun-

ctis earum rectoribus, ipsas nullo modo spolictis,

n<'C administralioni earum seu custodiae occasione

alicujus consuetudinis vel alia vos immisceatis sed

omnia sine ilimiiiuiiunealiqua delunctorumsucces-
soribus reserventur, eteleclioni rectoris Ecclesis

faciendse per vos vel per quamcunque aliam perso-

nam vos nullatcnus immi-ceatis, nec aliquam vio-

leotiam faoiatis vol impedimentum pra?stetis quo-

iii nus electio oanonice ac libere cplebretur. Item

prsoipio utJudtcosah ndminstratione publica vel

privala removeatis omnino, et nullo unquam tcra-

[<ore eosad eamdpm vel ad aliain rcstitualis, nec

nlios Juda^osud ailinmistrationem aliquain assunia-

tis.uec corum consilio contra C.hristianos utamini.

Item pneoipio ut ecclesius incastellatas ad arbitrium

diceccsanorum C|)iscoporum diruatis, vel etiamre-

servp.tie si quaa duxerint resprvandas; quas ipsis

dicecesanis episcopis tradati9.vel aliis Krclcsiarum

pr.-elalis ud quo9 perlinere DOSCuatur, ut perpcluo

poasideaotur ab eia, Item prtBCipio ul si comes To-

losanus lam per Be quam par bseredea auoa oontra

I
ii .i oepta que) sibi lacla suntvcl lienl in posierum
superiis omnibus [<ro quibusluil cxcommunicalus,
quaj videlioel sxponuntur in rormaseoundum quam
ip i antequam abaolveretur juravit, veoerit mani-
reete.vos nullum consilium vclauxilium seu obse-

quium per vos vel per vestros homines seu smicoa

et aliquutcniis impondatis, imo quousque plene pa-
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ruerit facialis cuntra ipsum pro posse vestro quid- ^
quid Uuiuunu Ecclesia vel e.jus nuiuius 8tve legutus

inanuivent laoiendum. Iteui prasoipio ut per vos,

vel veatroa boraines, vel aliam quamcunque perso-
nam, coQsilium vel open: non iletis ut muoitiones
vesl MB| quas modo lacmper Vtvariensom epueopum
uoiuine Homanae Eccleiue custodiri, eidem vel

cuslodibus ejus vel uliis qui pro tempore luerint,

aulerantur . et si forte aliquo cusu eis abla-

tae fuerint, modis omnibus quitius polentis lubo-

rabitis ut recuperentur et restituanlur eisdem.
Item praecipio ut homines de Montilio fuciatis Viva-

rieusi episcopo fidelitatem procuslodia monitionum
secundum voluntatem ipsius jurare, et pro expensis
quaain muoitiouibus vestrisdeMoatihicustodieodis
fecerit, cuui eas a vobis petient , secundum suuin
arbilnum ei etiam antequam faclae fuerinl, si vo-

luerit, satislaciatis. ltem piajcipm ul si lurte per

vos vel hae nedes vestros contra supradicta vel ali-

quod praedictoruoi aliquando venentis manileste , r,

jus omne quod habet Ecclesia Romana in Montilio

et ejus pertinentiis in ipsius potestate sina contra-

diclione aliqua penitus dimiitatis, ita quod domi-
ouspapa persevel lega.tum.suum disponat et faciat

de ca-.tro illo sicul docreverit faciendum. Similtter

tibi G. Aidemari praeeipio utsi forte, utdictumest,
per le vel haeredes tuos contra supraiicta veneris

manifesle , jus omn.' quod habes in caslro de Ro-
chamaura Viv.inensi episcopo qui pro tempore fue-

rit penitus sine aliqua quesiioue dunittas, sicuttu

ipse, quando u:ihi jurasti, te ad hoc obligasti spon-
tanea voluntate.

Cap. IX. InoomioeDomiai oostri JesuChristi.Aoao
ejusdem lacaroationis 1209, ix. lial. Augnsti, aono
pootilicatus domini Innocentii papte III duodecimo
Nos consules Montispessuli juramus super sancta
Dei Evang-dia manu tacta fibi magistro Mnooi do-

mini papae notario A. S. L. de maudato et auctori-

tate tua quod bona lide, sine omni malo ingenio et "
sine fraude consulemus et operam dabimus pro

posse nostro quod dominus Raymundus comes To-
losanus Um per se quam per haredes suus super
iis omnibus pro quibus luit excommunieatus, quae

videlicet expouuutur in forma secundum quam ipse

autequam absolvereturjuravit, pureatomnibus mun-
datis Ecelesiae, et quod ea in perpetuum servet; ita

ut si quod illorum non tecerit, vel coutravenerit

maoifeste, oos ei oullumconsdium velauxilium seu

obsequium per qos vel per hommes sive amicos
Qostros aliquatenus impendemus, irao quousque
plene paruerit, laciemus contra ipsum pro posse

nostro quidquid Hoinana Ecelesia vel ejus nunlius

sive legatus nobis mandavent fauiendum. ltem
stratas publicrtS per totum nostrum episcopatum
securas servabimus et facieinusinviolabiliterobser-